
Pokles počtu lokálních
novin 

od roku 2009 do roku
2019

Česká republika
Informační přehled o zemi

Kontext
Média na nižší než celostátní úrovni v České republice mají tradiční strukturu
připomínající socialistická média před rokem 1989 - regionální noviny pokrývají
regiony a lokální týdeníky se zaměřují na okresy. Tato struktura se však rozkolísává,
počet lokálních novin neustále klesá, aniž by tomu odpovídal nárůst počtu
lokálních online médií. Přesto v Česku neprobíhá žádná výraznější diskuze o vzniku
zpravodajských pouští.

Znepokojivý vývoj trhu lokálních médií

Příjmy vydavatelů lokálních novin výrazně klesají, což ještě zhoršila finanční krize v
roce 2008 a nedávná energetická krize. Tradiční obchodní modely silně závislé na
inzerci čelí silné konkurenci regionálních řetězců a radničních periodik. Pandemie
Covid-19 příjmy z inzerce dále snížila, což urychlilo zánik lokálních médií a pokles
počtu lokálních novinářů.

Ochota veřejnosti platit za zpravodajství je nízká, přestože si většina společnosti
uvědomuje význam nezávislé regionální žurnalistiky.

Pokles příjmů od
pandemie Covid-19

40% 50%

 Každoroční pokles
předplatného a prodeje novin

10% až 20%

novinářů v České
republice pracuje na volné

noze

novinářů není
spokojeno s odměnou

za svoji práci

48.1% 1 z 5

Indikátorů ve výzkumu LM4D
zaznamenalo vysoké riziko 

5 z 5

LOCAL MEDIA FOR DEMOCRACY PROJECT



Vlastnictví médii politiky představuje vysoké riziko pro redakční nezávislost,
což ilustrují případy jako ZAK TV vlastněná místním politikem, která je významně
financována zakázkami od veřejných institucí.

Nezávislá tištěná média mimo velká města jsou výjimkou a často se potýkají s
finančními problémy. Do redakčního obsahu pronikají komerční a politické vlivy,
regionální média jsou silně závislá na inzerentech, což vede k ohrožení
novinářské integrity.

Nedostatek samoregulace tyto problémy ještě zhoršuje, protože etické
kodexy jsou prosazovány jen v omezené míře a tiskové rady jsou neúčinné.
Celkově lze říci, že neexistence účinné regulace a dominance politických a
komerčních zájmů ohrožují rozmanitost a kvalitu lokálních médií v České
republice.

Záruky bezpečnosti lokálních novinářů jsou ve vysoké míře ohroženy. Mnoho
lokálních novinářů pracuje na volné noze bez zaměstnaneckých jistot a
sociálních výhod, nespokojeni jsou i s odměňováním.

Útoků na média a novináře přibývá zejména na internetu. Neexistuje žádný
právní rámec proti šikanózním soudním procesům (SLAPP) a informovanost o
tomto tématu je velmi omezená. Kritické žurnalistice na lokální úrovni navíc
brání ekonomické tlaky a obavy z právních hrozeb, přičemž ekonomické a
personální zdroje regionálních a lokálních médií jsou slabé.

Výzvy, kterým čelí lokální novináři

Politické a ekonomické tlaky ohrožují redakční nezávislost

Česká žurnalistika se vyznačuje absencí
respektované profesní organizace, která by

představovala relevantní platformu pro
významnou část novinářské obce. Lokálním

novinářům často chybí informace o
organizacích, které by byly schopné

poskytnout jim podporu.

Přístup k plnému
znění  zprávy včetně

zdrojů

Datum publikace 28.02.24


